
UNIVERSITÀ AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMJTTENZA
degli STUDI SERVIZI E FORNITURE
di CATANIA

IL DIRIGENTE

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.;

visto il Decreto Legislativo n, 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;

vistolo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23marzo2015 e ss.mm.ii.;

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell’8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.;

visto il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza dell’Università degli Studi di
Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.;

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di
rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5/7/2022;

visto il Decreto legislativo ti. 36 del 3 1.03.2023 e ss.mm.ii,;

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819, prot. n. 236297 del 13/12/2023. con il quale il Dott. Rosario
Corrado Spinella, Direttore generale dell’Ateneo, ha assunto ad interim l’incarico di dirigente dell’Area
della Centrale unica di committenza (ACUC). a far data dal 13.12.2023:

vista la nota istruttoria del 16.07.2024, prot. n. 271259, con la quale il Direttore del CInAP, dott.
Maurizio Ucchino, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento del contratto rep. n. 306/2022,
relativo al Servizio di interpretariato della Lingua dei Segni Italiana rivolto agli studenti sordi, ha
trasmesso. in prossimità della scadenza del predetto contratto, il Capitolato speciale di appalto per l’avvio
di una procedura di gara per l’affidamento triennale - per il periodo 2025/2027- del servizio in argomento,
eventualmente rinnovabile per ulteriori anni 2 (due), per un importo a base d’asta pari a € 112.500,00,
oltre IVA (nella misura del 5%) ed € 2.250,00 di incentivi alle funzioni tecniche, per un valore
complessivo dell’appalto (inclusi eventuali rilmovi) pari a€ 187.500,00, oltre IVA (5%), da espletarsi, ai
sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) del decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii., tramite procedura
negoziata senza bando, mediante consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici, previa
pubblicazione di Avviso di interesse. L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta più vantaggiosa,
ai sensi dell’art. 108, comma 2 lett. a) del medesimo decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii;

visto il decreto del Direttore generale rep. n, 3141, prot. n. 273480 del 19.07.2024, con il quale è stata
approvata la spesa complessiva di € 120.375,00, comprensiva di IVA nella misura del 5% e di incentivi
alle funzioni tecniche, proposta con la sopra citata nota istruttoria prot. n. 271259 del 16.07.2024, è stato
nominato Responsabile Unico di Progetto il dott. Maurizio Ucchino ed è stato dato mandato all’Area
della Centrale Unica di Committenza (ACUC) di procedere alla cura degli atti consequenziali;

preso atto che la spesa trova copertura finanziaria come di seguito indicato:
- per la quota parte 2025, pari a € 40.125,00 sui fondi di cui al Decreto Ministeriale n. 809 del 7 luglio

2023 — Interventi in favore di studenti con disabilità e con DSA — esercizio finanziario 2023, il cui piano
di utilizzo è stato approvato con delibera del Senato Accademico n. 32 del 26.03.2024 e del Consiglio di
Amministrazione n. 48 del 28.03.2024;

- per le restanti quote annuali 2026 e 2027, di € 40.125,00 cadauna, sulle future assegnazioni dei Fondi
MUR — Interventi in favore di studenti con disabilità e con DSA.

ritenuto che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento, per il triennio 2025/2027, con
eventuale rinnovo di ulteriori anni 2 (due), del servizio di interpretariato della Lingua dei Segni Italiana
rivolto agli studenti sordi, ai sensi dell’art. dell’art. 50, comma 1 lett. e) del decreto legislativo n. 36/2023,
previa indagine di mercato da effettuarsi tramite la pubblicazione sul sito di Ateneo di un Avviso
finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse e successivo avvio di Richiesta di Offerta (RdO)

Prot. n.

MN

Università Catania Prot. n. 0280956 del 01/08/2024 - [UOR: ACUC - Classif. X/4]



UNIVERSTTÀ AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
degli STUDI SERVIZI E FORNITURE
di CATANIA

sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

considerato quanto sopra esposto;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. Si autorizza l’avvio della procedura di affidamento triennale, per il periodo 2025/2027, con
eventuale rinnovo di ulteriori anni 2 (dLLe ), del servizio di interpretariato della Lingua dei Segni
Italiana rivolto agli studenti sordi, ai sensi dell’art. dell’art. 50, comma I lett. e) del decreto
legislativo n. 36/2023, da aggiudicarsi cori il criterio dell’offerta più vantaggiosa, ai sensi dell’art.
108. comma 2 lett. a) del medesimo decreto legislativo, previa indagine di mercato da effettuarsi
tramite la pubblicazione sul sito di Ateneo di un Avviso finalizzato all’acquisizione di
manifestazioni di interesse e successivo avvio di Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione (MePA), per un importo a base d’asta pari a € 112.500,00, oltre
IVA (nella misura del 5%) ed € 2.250,00 di incentivi alle funzioni tecniche, per un valore
complessivo dell’appalto (inclusi eventuali rinnovi) pari a€ 187.500,00. oltre IVA (5%);

2. la spesa complessiva di € 120.375,00. comprensiva di IVA e incentivi alle funzioni tecniche trova
copertura finanziaria come di seguito indicato:

- per la quota parte 2025, pari a € 40.125,00 sui fondi di cui al Decreto Ministeriale n. 809 del 7
luglio 2023 — Interventi in favore di studenti con disabilità e con DSA — esercizio finanziario 2023,
il cui piano di utilizzo è stato approvato con delibera del Senato Accademico n. 32 del 26.03.2024
e del Consiglio di Amministrazione n. 48 del 28.03.2024;

- per le restanti quote annuali 2026 e 2027, di € 40.125,00 cadauna. sulle future assegnazioni dei
Fondi MUR — Interventi in favore di studenti con disabilità e con DSA.

3. La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023. sul sito web di Ateneo
ai fini della generale conoscenza.

Catania,

Il Dirigente
Dott. Rosario Con-ado Spinella

M .N.


		2024-08-01T13:05:09+0200
	Rosario Corrado Spinella




